
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grignasco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 COPIA 

 

C O M U N E  di  G R I G N A S C O  
PROVINCIA di NOVARA 

CAP  28075                               
P.I.  e  cod. fisc. 00177080033 

 

AREA SEGRETERIA 
 

SERVIZIO BIBLIOTECA COMUNALE 
 

 
 

RESPONSABILE DEI SERVIZI RELATIVI 
 
 

DETERMINAZIONE  N. 9 DEL  18/01/2024 
 
 

OGGETTO: EROGAZIONE III CONTRIBUTO PRO LOCO 
CONVENZIONE MARKETING DEL TERRITORIO 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grignasco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

OGGETTO: EROGAZIONE III CONTRIBUTO PRO LOCO CONVENZIONE MARKETING DEL TERRITORIO 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il D.Lgs 267/00; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 28.12.2023 all’oggetto “Approvazione 
della nota di aggiornamento al documento unico di programmazione semplificato (D.U.P.S.) 2024 – 
2026”; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 28.12.2023 all’oggetto “Approvazione 
del Bilancio di previsione 2024/2026 e relativi allegati”; 
 
PRESO ATTO della seguente istruttoria: 
 

Organo Numero Data Oggetto 

Deliberazione GC - 
Giunta Comunale 53 10/05/2023 PROGETTO PRO LOCO E RELATIVA CONVENZIONE 

Determinazione 187 21/06/2023 
CONVENZIONE CON PRO LOCO PER IL MARKETING E LA 
VALORIZZAZIONE TURISTICA DEL TERRITORIO 2023 – 
IMPEGNO DI SPESA 

Determinazione 223 31/07/2023 
EROGAZIONE I CONTRIBUTO A PRO LOCO PER 
CONVENZIONE MARKETING E VALORIZZAZIONE 
TURISTICA DEL TERRITORIO 2023 

Determinazione 353 27/11/2023 EROGAZIONE II CONTRIBUTO A PRO LOCO 
CONVENZIONE MARKETING DEL TERRITORIO 2023 

 
con cui l’Ente provvedeva rispettivamente a: 
- approvare una convenzione con la locale Pro Loco, volta ad organizzare, per l’anno 2023, tipologie di attività 
ed eventi di particolare rilevanza; 
- assumere l’impegno di spesa atto a garantirne la copertura finanziaria; 
- erogare, alla locale Pro Loco, un primo importo, pari ad euro 3.915,44, quale rimborso delle spese sostenute 
per la realizzazione degli eventi “Vie in Festa” e “Street Food”, rispettivamente del 21.05.2023 e 26.05.2023, 
rientranti entrambi nell’elenco b) del punto 1 dell’art. 3 della citata convenzione; 
- erogare, alla locale Pro Loco, un secondo importo pari ad euro 6.189,74, quale rimborso delle spese 
sostenute per la realizzazione dell’evento “Art & Food”, svoltosi in data 14 e 15 ottobre 2023, rientrante 
nell’elenco a) del punto 1 dell’art. 3 della suddetta convenzione; 
 
APPURATO che: 
- da dalla DGC n. 53 del 10.05.2023 derivava, per il Comune, la necessità di corrispondere alla locale Pro Loco 
l'importo massimo di euro 12.000,00 a fronte del rispetto degli impegni assunti; 
 
- a seguito delle erogazioni già effettuata (determinazione n. 223 del 31.07.2023 e determinazione n. 353 del 
27.11.2023) la somma residua, ai fini di eventuali ulteriori rimborsi, ammontava ad euro 1.894,82; 
 
- gli artt. 3 e 7 del documento prevedevano quanto segue: 
 
“ART. 3 - OGGETTO DELLA CONVENZIONE 
La presente convenzione si occupa di disciplinare:  
1) l'organizzazione di due tipologie di attività/eventi di particolare rilevanza e consolidati in programma per l'anno 2023:  
 
a) iniziative che l’Associazione PRO LOCO GRIGNASCO A.P.S. organizza direttamente. Il Comune partecipa sia alla fase di 
programmazione/progettazione nelle linee generali e sia nella fase operativa attraverso forme dirette e indirette di sostegno. Tali 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grignasco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

attività sono realizzate in accordo con gli indirizzi di dettaglio concordati di volta in volta con l'Amministrazione Comunale per il miglior 
raggiungimento degli obiettivi prestabiliti; 
 
b) iniziative che il Comune promuove direttamente, richiedendo un coinvolgimento dell'associazione sia nella fase della 
programmazione e progettazione sia operativamente in alcune fasi gestionali mettendo a disposizione la propria capacità 
organizzativa, operativa e di coordinamento, garantendo così una più snella ed efficiente organizzazione, anche nell'ottica di 
ottimizzare l'utilizzo delle risorse;  
 
Rientrano nella tipologia sub a):  
• Ferragosto Grignaschese;  
• Festa di Halloween;  
• Art & Food; 
• Festa di Natale;  
• Altre iniziative e collaborazioni di minore rilievo con il tessuto sociale del territorio e altri enti;  
 
Rientrano nella tipologia sub b):  
• Vie in Festa; 
• Rolling Street Food 
• Festa della Befana e consegna chiavi al Comitato Carnevale 
• Altre iniziative e collaborazioni di minore rilievo con il tessuto sociale del territorio e altri enti.; 
Durante l'anno detto programma potrà essere arricchito o modificato con specifiche ulteriori iniziative, i cui contenuti saranno, 
comunque, convenuti tra le parti anche in relazione agli aspetti economici, da formalizzarsi con apposito atto…” 
 
“ART. 7. - CONTRIBUTO ECONOMICO 
Il Comune per le attività di cui all'art. 3 previste per l’annualità 2023 assegna un contributo a copertura delle spese effettivamente 
sostenute e documentate, preventivato in €. 12.000,00 (eurododicimila/00), di cui indicativamente €. 5.850,00 
(eurocinquemilaottocentocinquanta/00) per la realizzazione degli eventi di cui alla tipologia a); € 6.150,00 
(euroseimilacentocinquanta,00) per la realizzazione degli eventi di cui alla tipologia b)… 
Il contributo viene erogato interamente per ogni singolo evento alla presentazione della rendicontazione finale delle spese sostenute per 
la manifestazione realizzata.  
L'Associazione predisporrà una relazione conclusiva riguardante le attività realizzate in coprogettazione, in modo che il Comune 
possa svolgere le attività di controllo amministrativo e contabile e la rendicontazione finale dettagliata sia per quanto riguarda la 
parte delle uscite, sia per quanto riguarda la parte delle entrate relative alle attività oggetto della presente convenzione che dovrà 
essere sottoscritta con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà del legale rappresentante dell'Associazione.  
 
Sono rimborsabili le spese debitamente documentate se connesse alle attività convenzionate direttamente o indirettamente. 
I costi qualificati come diretti cioè direttamente connessi alle operazioni/attività svolte dell'associazione oggetto della presente 
convenzione, potendo anche avere una connessione non esclusiva ma in quota parte. 
I costi qualificati come indiretti non sono riconducibili direttamente all'operazione/attività oggetto della presente convenzione ma 
riconducibili alle attività generali del beneficiario. Dato atto che non è possibile determinare con precisione l'ammontare attribuibile 
alle attività oggetto della convenzione vengono ammessi nel limite del 20% dei costi diretti. 
Sono ammissibili a titolo esemplificativo e non esaustivo i seguenti costi: quelli vivi sostenuti dall'Associazione necessari per lo 
svolgimento delle attività di cui alla presente Convenzione (organizzazione degli eventi, ingaggio degli artisti, ecc., S.I.A.E, noleggio 
attrezzature, spese per comunicazione, promozione e pubblicità degli eventi ecc.) le spese operative per cancelleria, materiali e 
attrezzature utilizzate per le attività convenzionate;” 

 
PRESO ATTO: 
- della documentazione addotta dalla Pro Loco (prot. 399 del 15/01/2024 e prot. 461 del 17/01/2024), relativa 
alla rendicontazione degli eventi natalizi e delle celebrazioni per la Befana 2024 (rispettivamente elenco a) ed 
elenco b) del punto 1 dell’art. 3 della convenzione), nonché alla relazione finale sulle attività dell’annualità 
2023; 
- che detta rendicontazione quantifica le spese sostenute per gli eventi natalizi e per la Befana 2024 in euro 
1.895,45 e le entrate in euro 0,00; 
- della necessità di erogare alla Pro Loco di Grignasco, stante il limite convenzionale indicato in premessa, il 
nuovo importo di euro 1.894,82; 
 
VISTO l’art.191 del Decreto Legislativo 18-8-2000 n. 267 e s.m.i.;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grignasco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

VERIFICATA l’insussistenza in relazione ai sottoscrittori del presente atto, nei confronti del beneficiario, 
dell’obbligo di astensione per possibile conflitto di interesse o gravi ragioni di convenienza, secondo quanto 
previsto dal Piano Triennale per la prevenzione della corruzione (DGC 038 del 31/03/2022);  
 
VISTI:  
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 119 del 28.12.2022 all’oggetto “Individuazione dei responsabili dei 
servizi e misure organizzativo-contabili per l'anno 2023” 
- Il Decreto Sindacale n. 08 del 03/11/2023 con il quale si conferiva alla Dr.ssa Letizia Antonella Spezzi la 
responsabilità del servizio istruzione, asilo nido e biblioteca; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 17.02.2010 all’oggetto “Modifiche al regolamento 
sull'ordinamento generale degli uffici e servizi.” 
 

DETERMINA 
 

1) Di EROGARE, alla locale Pro Loco, a saldo di quanto previsto dalla vigente convenzione per il marketing 
e la valorizzazione turistica del territorio di Grignasco (2023), l’importo di euro 1.894,82, quale 
rimborso delle spese sostenute per la realizzazione degli eventi natalizi e delle celebrazioni per la 
Befana 2024, rientranti rispettivamente nell’elenco a) e nell’ elenco b) del punto 1 dell’art. 3 della 
citata convenzione; 
 

2) Di IMPUTARE detto importo all’impegno n. 2023 / 345 a tal fine assunto alle seguenti coordinate 
dell’esercizio corrente del bilancio di previsione 2024-26, residui passivi 2023: 
 
 

Voce Cap. Art. Codice 

2690 379 1 07.01.1 

 
 

 

javascript:__doPostBack('ctl00$ContentPlaceHolder1$GridView1$ctl02$Link0000000005','')


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grignasco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 
 
 
 
 
 

La presente determina viene così sottoscritta: 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 (F.to SPEZZI Letizia Antonella) 
 
Grignasco, lì ________________________ 
______________________________________________________________________________ 
 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del 
D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 
            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                  (F.to ROSSI Patrizio) 
 
Grignasco, lì ________________________ 
______________________________________________________________________________ 
 
 
Pubblicato il ________________________ e per 15 gg. consecutivi. 
 
          IL MESSO COMUNALE 
 
          ____________________ 
 
Grignasco, lì ________________________ 
______________________________________________________________________________ 
 
Per copia conforme ad uso amministrativo: 
 
           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
              (SPEZZI Letizia Antonella) 
 
Grignasco, lì ________________________


